[bookmark: _GoBack]28.05.2020г. № 20-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «МОГОЕНОК»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 г. № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории муниципального образования «Могоенок», руководствуясь Уставом муниципального образования «Могоенок»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов администрации муниципального образования «Могоенок» для ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 1).
2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Финансирование работ по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Могоенок» возложить на администрацию муниципального образования «Могоенок» и осуществлять за счет резервного фонда администрации муниципального образования «Могоенок».
5. Опубликовать данное постановление в печатном средстве массовой информации «Могоеновский вестник» и разместить на официальном сайте администрации МО «Могоенок» в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Могоенок»
М.П. Клименков

                                                                       Приложение 1
к постановлению администрации
 МО «Могоенок»
от 28.05.2020 г. № 20-п
Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов администрации муниципального образования «Могоенок» для ликвидации чрезвычайных ситуаций
1. Настоящий Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов администрации муниципального образования «Могоенок» для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 г. № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Резерв) на территории муниципального образования «Могоенок».
2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, и включают: продовольствие, вещевое имущество, строительные материалы, нефтепродукты.
Использование Резерва, на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, допускается в исключительных случаях, только на основании решений, принятых муниципальным образованием «Могоенок».
3. Резерв включает: продовольствие, вещевое имущество, строительные материалы, нефтепродукты.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва утверждаются постановлением мэра района и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет средств бюджета района.
	6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.
          7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются:
- по продовольствию и вещевому имуществу  - на консультанта Управления экономического развития и труда администрации муниципального образования «Могоенок»;
- строительные материалы и нефтепродукты – на  председателя комитета по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре.
[bookmark: sub_10091]8. Структурные подразделения администрации муниципального образования «Могоенок», на которые возложены функции по созданию Резерва:
- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Резерв;
- представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Резерв;
- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;
- осуществляют контроль за поддержанием Резерва в постоянной готовности к использованию;
- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве.
 9. Бюджетная заявка для создания резерва на планируемый год представляется в финансовый отдел администрации муниципального образования «Могоенок» для муниципальных нужд администрации муниципального образования «Могоенок» до «1» июня текущего года.
   10. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва возлагаются на комитет по финансам администрации муниципального образования «Могоенок», отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального образования «Могоенок», отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования «Могоенок».
   11. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва:
         - разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в резерве;
   - представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в резерв;
   - определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в резерве;
   - определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
   - в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в резерв;
- организуют хранение, освежение, замену, обслуживание  материальных ресурсов, находящихся в резерве;
- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва;
- обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к использованию.
   - осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием,  соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве.
12. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва возлагается на отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования «Могоенок».
13. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью МО «Могоенок».
Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	14. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом, указанным в п. 13 настоящего Порядка.
	15. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными средствами администрацией сельского поселения, на территории которой произошла ЧС.
16. Администрация сельского поселения, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
17. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовит администрация сельского поселения, которой они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию муниципального образования «Могоенок», в десятидневный срок с момента выдачи со склада, где хранился резерв.
18. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении администрации муниципального образования «Могоенок» о выделении ресурсов из Резерва.
19. По операциям с материальными ресурсами резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

Приложение 2
к постановлению
администрации МО «Могоенок»
                                             от 28.05.2020 г. № 20-п

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации

	№ п/п
	Наименование материальных
ресурсов
	Ед. изм.
	Кол-во

	1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 100 чел. пострадавших

	1
	Мясо и мясопродукты
	кг.
	18

	2
	Рыба и рыбопродукты
	кг.
	7,5

	3
	Крупа разная
	кг
	18

	4
	Молоко сгущенное
	бан.
	36

	5
	Макаронные изделия
	кг
	16

	6
	Соль
	кг
	6

	7
	Чай
	кг
	0,3

	8
	Хлеб из смеси ржаной обдирной из пшеничной муки 1 сорт
	кг
	75

	9
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	75

	10
	Мука пшеничная 2 сорта
	кг
	4,5

	11
	Масло сливочное
	кг
	10

	12
	Жиры
	кг
	9

	13
	Картофельное пюре быстрого приготовления
	кг
	90

	14
	Молоко и молокопродукты
	кг
	60

	2. Вещевое имущество

	1
	Одежда
	компл.
	11

	2
	Обувь
	пар
	11

	3. Строительные материалы

	1
	кабель
	м
	540

	2
	радиатор
	шт
	12

	3
	цемент
	кг
	250

	4
	стекло
	м2
	10

	5
	шифер
	лист
	20

	4. Нефтепродукты

	1
	автобензин
	тонн
	1

	2
	дизельное топливо
	тонн
	0,5